Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида № 10 «Малышок» поселка Псебай

муниципального образования Мостовский район

Протокол  № 1

родительского собрания в группе ТНР (ОНР – III уровня №1)

от 21 сентября 2023 года.

                                                     Председатель: Леонтьева О. В.

                                               Секретарь: Меженная А. В.

Всего родителей – 11 человек;

Присутствовало – 10 человек;

Отсутствовало – 1 человек.

Тема: Тема: «Здоровый образ жизни – здоровая привычка». Содержание и

реализация ФАОП ДО.

План:

1.Психологический настрой – игра «Комплимент»

     Воспитатель: Паходкина И. В.

2.

3. «Здоровый образ жизни – здоровая привычка».

Ознакомление родителей с вопросом «Внедрение ФАОП ДО в детском саду с

начала учебного года, что в нее входит и как будут применять ФАОП ДО.

Воспитатель: Паходкина И. В.

     Воспитатель: Забровская С. А. (сообщение прилагается)

4.Показ видеоролика  «Будни группы  Говорушки».

       Воспитатель Паходкина И. В.

5. Избрание  состава родительского комитета.

С результатами выполнения решений родительского собрания № 2 от 24 мая

2023 года познакомила воспитатель Забровская С. А.:

- решения родительского собрания № 2 от 24 мая 2023 года выполнены в

полном объёме.

1.Слушали: педагога Паходкину И. В.

   Инга Владимировна провела с родителями  игру «Комплимент»:

-Уважаемые родители! Я рада вас приветствовать. Сегодняшнее

родительское собрание я хочу начать с игры «Комплимент». Так как сейчас

на улице осень – то в руках я держу вот такой осенний листик – подарок

осени. Сейчас мы с вами будем передавать его друг другу, при этом говоря

рядом стоящему соседу комплимент или пожелание…

Проводится игра.

Педагог: Уважаемые родители первое родительское собрание проводится как

обычно, в начале учебного года. Хочу напомнить вам, что наши дети стали

взрослее на один год и мы теперь старшая группа. У нас изменился режим

дня, изменения произошли  и во времени проведения занятий. Сегодня нам

хотелось бы поговорить с вами о наших детях, их достижениях и проблемах.

Тема сегодняшнего собрания «Здоровый образ жизни – здоровая привычка».

Я хочу предоставить слово своей коллеге Светлане Александровне.

2. Слушали воспитателя Паходкину И.В. Инга Владимировна рассказала

родителям о внедрении в детском саду  с 1 сентября 2023 года ФАОП ДО.

Что программа разработана в соответствии с Порядком разработки и

утверждения ФАОП, утвержденных приказом Министерства просвещения

РФ от 25 ноября 2022 №1028. Главная особенность документа он позволяет

объединить образование и воспитание дошкольников в один гармоничный

процесс. Еще одна отличительная особенность программы- воспитание

патриотических чувств, уважение к людям других национальностей, любви и

уважение к Родине. Родителям был предложен перечень художественной

литературы, определенных ФАООП для чтения и обсуждения.

Выступили: родитель Терикова Е.О. Она отметила, что программа очень

интересная.

После голосования предложение принято единогласно.

3. Слушали: воспитателя Забровскую С. А. с сообщением по теме: «Здоровый

образ жизни – здоровая привычка» (сообщение прилагается).

 Светлана Александровна обратила особое внимание родителей на то, что для

того, чтобы ребёнок рос здоровым, сознательное отношение к собственному

здоровью следует  формировать прежде всего у родителей…

       Выступили родитель: Соклакова Н.А. с предложением воспитателям

группы изготовить памятки для родителей с рекомендациями по

формированию у детей привычки здорового образа жизни.

После голосования предложение принято единогласно.

4.Слушали: Педагога Паходкину И. В.

 Инга Владимировна представила вниманию родителей видеоролик «Будни

группы «Говорушки», в которой были отражены различные  моменты

повседневной жизни и деятельности детей по формированию привычек

здорового образа жизни под руководством педагогов.

Выступили: родитель Торохтий Д.В.: воспитатели нашей группы регулярно

информируют нас о жизни детей в детском саду. Нашему вниманию

предоставляются ролики и фотографии об интересных событиях в жизни

наших малышей. Большое спасибо нашим педагогам. Хотелось бы, чтобы эта

работа продолжалась и дальше.

После голосования предложение принято единогласно.

5.Слушали: воспитателя Паходкину И. В.

    Инга Владимировна выступила с предложением избрать родительский

комитет в составе пяти человек на 2023 – 2024 учебный год.

   Выступили: воспитатель Забровская С. А. с предложением оставить

родительский комитет в прежнем составе:

1. Меженная А. В.

2. Липина Л. Е.

3. Молдогулова В.Н.

4. Леонтьева О. В.

    Выступили: родитель Липина С. Н. с предложением оставить

родительский комитет группы в прежнем составе на 2023 – 2024 учебный

год. Председателем родительского комитета избрать Леонтьеву О. В.

             После голосования предложение принято единогласно.

6.Слушали: педагога Забровскую С. А.

Для определения качества проведённого родительского собрания Светлана

Александровна использовала игровое упражнение «Выбери смайлик»,

которое помогло определить, насколько эффективно была выстроена работа с

родителями в течение всего родительского собрания. По его результатам

можно сделать выводы:

Полученные на собрании практические и теоретические знания помогут

родителям в воспитании  привычки здорового образа жизни  как у самих

родителей, так и у детей.

Решения:

1.Педагогам группы Паходкиной И. В. и Забровской С. А. изготовить

памятки для родителей с рекомендациями для родителей по теме: «Здоровый

образ жизни – здоровая привычка.

               Срок выполнения до 30.09.2023г.;

Ответственные: воспитатели Паходкина И. В., Забровская С. А.

2.Родителям (законным представителям) принимать активное участие в

реализации работы по внедрению ФАОП ДО.

               Срок выполнения постоянно.;

Ответственные: воспитатели, родители.

3.Воспитателям Паходкиной И. В. и Забровской С. А. продолжать работу по

информированию родителей о жизни детей в ДОУ в форме видеороликов и

коллажей из фотографий под названием «Странички из жизни группы

Говорушки».

                Срок выполнения: в течение года;

                Ответственные: Паходкина И. В., Забровская С. А.

4.Утвердить состав родительского комитета на 2023 – 2024 учебный год:

     Председатель: Леонтьева О.В;

     Члены родительского комитета:

                              Липина Л.Е.,

                              Меженная А.В.,

                              Молдогулова В.Н.

Председатель собрания _____________  Леонтьева О. В.

                Секретарь                        _____________  Меженная А. В.

Муниципальное  бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида №10 «Малышок» посёлка Псебай

муниципального образования Мостовский район.

Протокол № 1

родительского собрания в группе ТНР (ОНР 3 уровень группа № 2)

от  22сентября  2023 г.

Председатель – Куренкова Н.В.

                                      Секретарь – Игнатова В.А.

Всего родителей – 11 человек;

Присутствовало – 8 человек;

Отсутствовало – 3 человек.

Тема: «Здоровье и безопасность в наших руках». Содержание и реализация

ФАОП ДО.

План:

1. Выступление по теме «Здоровье  и безопасность детей в наших руках»

с презентацией.

Севостьянова М.А., воспитатель

2. Ознакомление родителей с вопросом «Внедрение ФАОП ДО в детском

саду с начала учебного года, что в нее входит и как будут применять

ФАОП ДО.

Севостьянова М.А., воспитатель

3. Проведение мастер класса «Здоровый образ жизни – хорошая

привычка».

Дубинина А.В., воспитатель

     4. Избрание членов родительского комитета на 2023 - 2024 учебный год.

1. По первому вопросу Севостьянова М.А.  предложила родителям ответить

на вопрос: «Каков он здоровый ребёнок?» Далее воспитатель рассказала

родителям, что по мнению всемирной организации Здравоохранения

«Здоровье – это состояние полного физического, психического и социального

благополучия, а не просто отсутствие болезни или физических дефектов».

Мария Александровна напомнила, что главная цель детского сада –

совместно с семьёй помочь ребёнку вырасти крепким и здоровым, дать

понять, что здоровье – главная ценность жизни человека. Вниманию

родителей была предложена презентация, в которой были отражены моменты

того, как проходит оздоровление детей в детском саду. Воспитатель

напомнила родителям, что именно они продолжают оставаться примером для

своих детей. В ходе дискуссии с родителями был обсужден вопрос о

дальнейшем тесном сотрудничестве в организации оздоровительных

мероприятий  в детском саду и дома.

Выступили:

Хохлова О.Г.., родитель  группы.

Олеся Геннадьевна, поблагодарила педагогов группы за полезную и

интересную информацию, а также  отметила, что представленные материалы

в  презентации показали, что дети с  радостью и большим удовольствием

занимаются закаливанием и физкультурой, что  способствует их

физическому развитию и оздоровлению. Мы родители также познакомились

с новыми методами и приемами, которые можно использовать в свободное

время  с детьми в домашних условиях для оздоровления и развития  своих

детей.

Куренкова Н.В.., родитель группы.

Наталья Викторовна обратила внимание на малую активность родителей в

участии  жизни группы. Она предложила активнее привлекать родителей к

совместным оздоровительным  мероприятиям в ДОУ. И предложила

устраивать дни здоровья и другие оздоровительные мероприятия  в тесном

сотрудничестве с родителями.

После голосования решение принято единогласною.

2. По второму вопросу слушали  воспитателя Севостьянову М.А. Мария

Александровна рассказала родителям о внедрении в детском саду  с 1

сентября 2023 года ФАОП ДО. Что программа разработана в соответствии с

Порядком разработки и утверждения ФАОП, утвержденных приказом

Министерства просвещения РФ от 25 ноября 2022 №1028. Главная

особенность документа он позволяет объединить образование и воспитание

дошкольников в один гармоничный процесс. Еще одна отличительная

особенность программы- воспитание патриотических чувств, уважение к

людям других национальностей, любви и уважение к Родине. Родителям был

предложен перечень художественной литературы, определенных ФАООП

для чтения и обсуждения.

Выступили: родитель Куренкова Н.В. Она отметила, что программа очень

интересная.

После голосования предложение принято единогласно.

3.Слушали:

Дубинину А.В., воспитателя.

     Она провела мастер-класс по теме «Здоровый образ жизни – хорошая

привычка». В ходе данного мастер – класса совместно с родителями был

собран цветок - ЗОЖ, который состоит из всех слагаемых здорового образа

жизни. Все родители активно выполняли все задания педагога, отвечали на

вопросы и участвовали в дискуссиях. Все очень старались,  были увлечены

процессом и проявили большую активность и заинтересованность, что

послужило стимулом для проведения оздоровительной  работы дома со

своими детьми и составления правил ЗОЖ для своей семьи.

Выступила:

Савченко Е.А., родитель группы.

Елизавета Андреевна поблагодарила воспитателей группы, за очень

интересный и инновационный подход к оздоровлению и развитию детей. Она

предложила всем родителям с детьми дома разработать и  оформить

«Семейные правила ЗОЖ», и оформить коллаж из них в приемной группы.

После голосования решение принято единогласно.

4.По четветрому вопросу выступила педагог Севостьянова М.А. Мария

Александровна предложила выбрать родительский комитет на новый

учебный год. Были предложены следующие кандидатуры:

Куренкова Наталья Викторовна

Хохлова Олеся Геннадьевна

Игнатова Вера Александровна

      Председателем родительского комитета группы назначить Куренкову

Наталью Викторовну

Выступила:

Томинова Д.С.., родитель группы

Предложила поддержать предложение Севостьяновой М.А., и проголосовать

за представленные кандидатуры.

После голосования решение принято единогласно.

Решение:

1. Организовать в ДОУ оздоровительные мероприятия, спортивные

праздники  в тесном сотрудничестве с родителями. Принимать

активное участие в жизни ДОУ.

                                                Срок выполнения -  постоянно.

                                               Ответственные – педагоги и родители.

2. Родителям (законным представителям) принимать активное участие

в реализации работы по внедрению ФАОП ДО.

                                              Срок выполнения -  постоянно.

                                               Ответственные – педагоги и родители.

3. Организовать выставку коллажей семейных правил ЗОЖ.

                                           Срок выполнения -  до 15.10.2023г.

                                       Ответственный – Дубинина А.В., воспитатель

4. Утвердить членов родительского комитета  старшей группы на

2023-2024 учебный год в составе:

          Куренкова Наталья Викторовна

          Хохлова Олеся Геннадьевна

          Игнатова Вера Александровна

Председателем родительского комитета старшей группы назначить

Куренкову Наталью Викторовну

Председатель _____________Куренкова Н.В.

Секретарь ________________Игнатова В.А.

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение

детский сад комбинированного вида №10 «Малышок» посёлка Псебай

муниципального образования Мостовский район.

Протокол №1

родительского собрания в группе ТНР(ОНР 4 уровень )

от 15  сентября 2023г.

                                                                     Председатель: Удовицкая А.А.

                                                                    Секретарь: Малафеева Н.В.

Присутствовало – 10 человек

Отсутствуют  - 3 человек

Тема: «Бережем здоровье с детства». Содержание и реализация ФАОП ДО.

План:

1. Выступление «Бережем здоровье с детства».

                      Дробышева Н.Г., воспитатель

2. Ознакомление родителей с вопросом «Внедрение ФАОП ДО в детском

саду с начала учебного года, что в нее входит и как будут применять

ФАОП ДО.

Воспитатель: Замаруева О.М.

3. Проведение викторины «Какие витамины содержаться в овощах и

фруктах?».

                      Замаруева О.М., воспитатель

     3. Избрание  состава родительского комитета на 2023-2024 учебный год.

        1.По первому вопросу слушали воспитателя Дробышеву Н.Г.

Что главное в воспитании детей? Ребенок должен расти здоровым. Здорового

ребенка легче воспитывать. У него быстрее устанавливаются все

необходимые умения и навыки. Очень важно не упустить те возможности,

которые дает детство в формировании у ребенка оберегающего и

ответственного отношения к самому себе и окружающему.

На протяжении многих лет под здоровьем в обществе понималось отсутствие

болезней. Из этого следовало, что здоровьем человека должен заниматься

врач. Однако со временем всем стало понятно, что никто не может помочь

человеку улучшить здоровье, если он сам этого не захочет и не будет над

этим трудиться. Поэтому необходимо воспитание у молодого поколения

отношения к здоровью как к жизненной ценности.

Выступили:

Бойкова Н.В.  родитель группы.

 Наталья Владимировна,  поблагодарила педагогов группы за полезную и

интересную информацию, а также подчеркнула, что представленный

материал является полезным, что ознакомление с новыми методами  и

приемами мы можем использовать и дома. И предложила принимать

активное участие в совместных оздоровительных мероприятиях в ДОУ.

После голосования решение принято единогласно.

2. По второму вопросу слушали воспитателя Замаруеву О.М. Ольга

Михайловна рассказала родителям о внедрении в детском саду  с 1 сентября

2023 года ФАОП ДО. Что программа разработана в соответствии с Порядком

разработки и утверждения ФАОП, утвержденных приказом Министерства

просвещения РФ от 25 ноября 2022 №1028. Главная особенность документа

он позволяет объединить образование и воспитание дошкольников в один

гармоничный процесс. Еще одна отличительная особенность программы-

воспитание патриотических чувств, уважение к людям других

национальностей, любви и уважение к Родине. Родителям был предложен

перечень художественной литературы, определенных ФАООП для чтения и

обсуждения.

Выступили: родитель Илюхина Е.С. Она отметила, что программа очень

интересная.

После голосования предложение принято единогласно.

3.Слушашали:Воспитателями Замаруевой О.М. и Дробышевой Н.Г. была

организованна о проведена викторина «Какие витамины содержаться в

овощах и фруктах?» среди родителей

Родителям предлагается поучаствовать в викторине . Все родители активно

отвечали на вопросы и участвовали в дискуссиях. Родители были увлечены

процессом и проявили заинтересованность.

Выступила:

Удовицкая А.А, родитель группы.

  Поблагодарила за развернутый ответ педагогов и предложила организовать

фотовыставку «Осенние фантазии», а так же расположить памятки(на

странице сайта дошкольного учреждения) для родителей ,которые не

присутствовали на родительском собрании.

Выступили:

Малафеева Н.В, родитель группы.

Бойкова Н.В, родитель группы.

Поблагодарили воспитателей отдельно за проведенную викторину и

предложили использовать на последующих родительских собраниях

подобные викторины.

После голосования решение принято единогласно.

4.Слушали:

Дробышеву Н.Г. воспитателя  группы

       Она  предложила состав родительского комитета группы следующие

кандидатуры:

- Удовицкую А.А.

- Бойкову Н.В.

- Петренко Я.С.

       Председатель родительского комитета – Удовицкая А.А, секретарь –

Малафеева Н.В.

После голосования решение принято единогласно.

Решение:

1. Разместить памятки и рекомендации на странице группы сайта

дошкольного учреждения

срок выполнения – до 01.12.2022г.;

ответственные – Дробышева Н.Г., воспитатель.

2. Родителям (законным представителям) принимать активное участие в

реализации работы по внедрению ФАОП ДО.

      срок выполнения постоянно;

 ответственные: воспитатели, родители.

3. Утвердить членов родительского комитета группы на 2023-2024

      учебный год в составе:

- Удовицкую А.А.

- Бойкову Н.В.

- Петренко Я.С.

    4. Председателем родительского комитета группы назначить

Удовицкую А.А., секретарь – Малафеева Н.В.

Председатель  __________  Удовицкая А.А.

Секретарь       __________  Малафеева Н.В.